
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
GABINETTO ISTITUZIONALE

DECRETO SINDACALE

N. dei 2 8 APR. 2017
OGGETTO: Legge 9.01.1991 n. 10 - Conferimento incarico di tecnico responsabile per
la conservazione e l'uso razionale dell'energia c.d. "Energy Manager" - Ing. Rosario
BONANNO.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che , in ottemperanza alla Legge 9.01.1991 n. 10 contenente "Norme per
l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di
risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia", con Determinazione
Presidenziale n. 28 dell' 11. 03. 20 10 è stato nominato Tecnico Responsabile per la
conservazione e l'uso razionale dell'energia (Energy Manager) l'Ing. Carmelo Rasconà.
già funzionario del Dipartimento "Politiche Energetiche e Tutela dell'Ambiente";

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 538 del 19.05 2016, il suddetto funzionario è
stato collocato a riposo con decorrenza 1.06.2016;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Messina realizza ogni anno,
complessivamente, consumi di energia per più di mille tonnellate equivalenti di petrolio e,
pertanto, rientra tra i soggetti obbligati alla nomina - entro il 30 aprile di ogni anno -
dell '"Energy Manager" come previsto dall'art. 19 della summenzionata Legge e
specificato nella Circolare n. 219/F del 2 marzo 1992 del Ministero dell'Industria , del
Commercio e dell'Artigianàto;

ATTESO che la nomina di tale figura professionale è in grado di garantire all'Ente
l'individuazione delle azioni, interventi, procedure e quanto altro necessario per
promuovere l'uso razionale dell'energia, assicurare la predisposizione dei bilanci
energetici in funzione anche dei parametri economici e degli usi energetici finali, nonché la
predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle Autorità centrali così da
ottimizzare l'uso di energia da parte dell'Ente, diminuendone parimenti i costi nonché
l'impatto ambientale;

CONSIDERATO che la mancata nomina delVEnergy Manager"' entro, il predetto
termine, potrebbe comportare, ai sensi dell'art. 34 comma 8 della L. 10/1991, l'irrogazione-
a carico dell'Ente di una sanzione amministrativa oltre alla impossibilità per lo stesso di
accedere ai finanziamenti nazionali e regionali per interventi nel settore del recupero e
risparmio energetico;

ATTESA, pertanto, la necessità di individuare una nuova professionalità dell'Area
Tecnica alla quale affidare l'incarico di Responsabile per la conservazione e l'uso
razionale dell'Energia (Energy Manager) in sostituzione dell' Ing. Carmelo Rasconà;

RICHIAMATO l'avviso per manifestazione di interesse pubblicato all'Albo pretorio dal
3.03.2017 al 9.04.2017, predisposto dal Dirigente della I Direzione "Affari generali -



Legali e del Personale" rivolto al personale di ruolo in possesso di profilo tecnico categoria
DI o D3 interessato ad assumere l'incarico di "Energy Manager";

PRESO ATTO che è pervenuta una sola istanza trasmessa dall'Ing. Rosario Bonanno, dipendente
di ruolo in atto responsabile del 5° servizio della 3A Direzione Viabilità Metropolitana;

VALUTATO il relativo curriculum e tenuto conto della professionalità acquisita dal
funzionario di che trattasi, nonché della formazione culturale adeguata all'incarico, delle
attitudini e capacità professionali e dei risultati precedentemente conseguiti;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

SENTITO il Segretario generale;

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa;

AFFIDARE ai sensi dell'art. 19 della Legge n. 10/1991 e successive modificazioni ed
integrazioni di cui alla Circolare del Ministero dell'Industria n 219/F del 2.3.1992 e al
D.lgs n. 192 del 19.08.2005; all'Ing. Rosario Bonanno, dipendente di ruolo con la
qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, D2, l'incarico di "Responsabile per la
conservazione e l'uso razionale dell'energia" (Energy Manager);

DARE ATTO che tale incarico avrà la durata equivalente a quella del mandato del
Sindaco Metropolitano;

DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento con comporta oneri a carico del
Bilancio dell'Ente;

DISPORRE che il presente provvedimento venga notificato al soggetto interessato ed
inviato al Ministero dell'Industria, del Commercio e delPartigianato nonché alla
Federazione Italiana per l'uso razionale dell'energia (PIRE) incaricata alla attività di
gestione e raccolta delle nomine degli Energy Manager giusta Circolare del Ministero
dello Sviluppo Economico del 18 dicembre 2014. „

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all'Albo
pretorio informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
(Renato ACCORINTI)


